Meminit etiam primus Benzonius arboris il-

374 LIB. IV. CAP. IV. PEREGRINATIONES

lius mirabilis, quae perennes aquas e foliis fundat, *Nepentheos* sine dubio *destillatoriae*, cuius vero patria (Zeilona) falso habetur insula Ferro. Recurrit tamen haec arboris historia in plerisque posterioris aevi scriptis, et ipso C. Bauhini *pinace* (p. 512. 513.).

E primis memorat Benzonius *Coram fruticem*, quem adsiuo Peruanos in ore gestare adfirmat, ut nec sitim sentiant nec virium infirmitatem. Est autem, ut Iof. Jussieus observavit, *Erythroxyl* species, cuius proventus in provincia Peruviae, Yungas dicta, tam copiosus est, ut quotannis 7 — 800,000 numi, quos *Piaſtros* dicunt, inde redeant (*Lam. encycl.* 2, 395.).

Brasiliae historiam naturalem primus conscripsit monachus Carmelita, Andreas *Thevetius* (*Les singularitez de la France antarctique*, Antverp. 1558. 8.). Licet rudiores plantarum icones addat, ac diu se in Brasilie commoratum fuisse adseveret, fidei tamen parum meretur, quum non immerito de fama ipsius detraxerit Ioannes *Lerius*, Margella-Burgundus, candidus homo et ecclesiasticus, qui ad fidem Reformatorum propagandam, iubente summo Colignio, cum aliis Brasiliam (1556.) adgressus est (*Histoire d'un voyage fait en Bresil*. 1576. 8.). Disertis is verbis fatetur, terram ipsam a Brasiliano potius ligno, quam hoc ab illa nomen accepisse (p. 194.). Describit plantas sequentes:

Zamiam furfuraceam (202. *Ayri, palmam,*
Ligno durissimo.). . . . Copaiferam officinalem (*ib.*,
Copan.). . . . Amyridem balsamiferam (202. *Bois*
de senteur de roses.). . . . Cerberam Ahovai (*ib.*).
. . . Anacardium occidentale (205. *Acaion.*). . .
Musam sapientum (*Paco 206.*). . . Nicotianam Ta-
bacum (*Petum 212.*). . . Caladium esculentum
Venten (*Caiou, espèce de Choux 214.*). . . Con-
volvulum platanifolium (*Haitch 214.*). . . Ara-
chin hypogaeam (*Marobi 215.*).

Et in cosmographico opere (*La Cosmographie*
universelle, 1. 2. Paris 1575. fol.) *Thevetius* plan-
tarum descriptiones dedit parum fidias iconesque
aeque incertas. Sic (*vol. 1. f. 69. b.*) oleraceam
plantam, *Achanaca*, habet, quae contra morbum
Yaws dictum, expediatur. Fabulosa pariter est hi-
storia Rhabarbari (*f. 126.*) et miserrima figura, e
Marino mutuo accepta. Smilacem Chinam paullo
melius tractat (*f. 415.*). Qualis fit arbor zeilanen-
sis *Gehuph* (*f. 419. b.*) plane ignoro. Convolvu-
lum platanifolium male delineat (*vol. 2. f. 921. a.*)
ut et Cerberam Ahovai (*f. 922. a.*): pessime Ni-
cotianam (*f. 927. a.*) et Iatropham *Manihot* (*f.*
948. b.).

Quae alii invenerunt, collegit Nicol. *Monardes*
prof. Hispalensis in libro, quem *Clusius* in exoti-
cis interpretatus est. Multa ipse viderat, plura
etiam, velut *Caraiba*, quae etiamnum definire ne-

576 LIB. IV. CAP. IV. PEREGRINATIONES

quimus: medicus tamen medico consilio omnia describit. Praecipuae plantae, systematice determinandae sunt:

Hymenaea Courbaril (297. *Anime.*). . . Populus balsamifera (238. *Tacamahaca.*). . . Iatrophpha Curcas (299. *Oleum cicutinum.*). . . Tolvifera Balsamum (304.). . . Guaiacum officinale (312.). . . Dorstenia Contrayerva (311.). . . Smilax China et Sarsaparila (315. 316.). . . Laurus Sassafras (320.). . . Canella alba (323.). . . Iatrophha multifida (*Avellanae purgatrices* 334.). . . Convolvulus Mechoacanha (334.). . . Capsicum annuum et frutescens (*Piper* 340.). . . Passiflora incarnata (*Granadilla* 347.). . . Helianthus annuus (*Herba Solis ib.*). . . Tropaeolum maius et minus (*Flos sanguineum et Nasturium peruanum* 348.).

Monardis librum cum aliis fere excerpit Joan. *Fragosus*, quem supra iam citavimus. „Discursos de las cosas aromaticas etc. de las Indias, „Madr. 1572. 8.“

Neque Gaufridus *Linocierus* peculiaria multa habet, sed pleraque e Monarde, Lerio, Garcia et Acosta (*Histoire des plantes aromatiques, qui eroissent dans l'Inde tant occidentale, qu'orientale*. Paris 1584. 16.).

* * *

Orientis interea regiones, exiniarum plantarum feracissimae et veterum monumenta maxime

illustrantes, eruditorum curiositatem excitarunt: quorum studio factum est, ut plantae, quas Dioscorides et Arabes dixerunt, indies magis innotescerent et melius exponerentur.

Primus autem peregrinationem eiusmodi utilissimam suscepit Petrus **BELONIUS**, Cenomanus (nat. 1517., occisus a latrone Romano 1563.). Peragratis ab ineunte adolescentia Gallice, Helvetiae, Italiae, Germaniaeque partibus, Cardinali Turnonio commendatus et ab eo fustentatus, adiit Orientem (1546.) ac per tres annos Graeciam, Archipelagum, Asiam minorem, Syriam et Aegyptum perquisivit, in plantis potissimum studiosus, neque tamen animalia aut ipsos hominum mores neglexit. Gallice conscriptas observationes Clusius latine interpretatus est et exoticis suis addidit.

Utilia multa et nova occurrunt, e. g.:

Platani orientalis vera descriptio et icon (p. 9.). . . Salvia pomifera. . . Aristolochia baetica f. altissima *Fontan.* (p. 9.). . . Broteria corymbosa (*Chamaeleon niger in insula Lemno* p. 34.). . . Euphorbia Apios in monte Atho (p. 43.). . . Cotyledon Umbilicus (p. 56.). . . Acacia vera (p. 123.). . . Lawsonia inermis (p. 135.). . . Caulalis orientalis (p. 200.). . . Ephedra altissima (p. 206.). . . Prunus Laurocerasus (*Cerasus trapezuntina.*).